
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

29/06/2021

DELIB. N. 37 DEL OGGETTO: ART. 1, COMMA 557, LEGGE N. 311/2004 – UTILIZZO 
ATTIVITÀ LAVORATIVA DI DIPENDENTE A TEMPO 
DETERMINATO E PARZIALE DEL COMUNE DI TAGLIO DI PO.

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VIRGILIO DOTT. MECCA.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 37 DEL 29/06/2021

OGGETTO:
OGGETTO: ART. 1, COMMA 557, LEGGE N. 311/2004 – UTILIZZO ATTIVITÀ

LAVORATIVA DI DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DEL
COMUNE DI TAGLIO DI PO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze  Unico sul

pubblico  impiego,  T.U.P.I.)  2001,  n.  165,  recante  "Norme  generali delle  amministrazioni

pubbliche"

ATTESO CHE:

- l’art. 2 del D.lgs. appena citato stabilisce che le Amministrazioni pubbliche definiscono le linee
fondamentali di organizzazione degli uffici;

- l’art. 4 del medesimo D.lgs. n. 165/01 stabilisce che gli organi di governo esercitano le funzioni
di indirizzo politico-amministrativo attraverso la definizione degli obiettivi, programmi e direttive
generali;

- il  successivo  art.  5  dispone che  le  pubbliche  amministrazioni  assumono ogni  determinazione
organizzativa al fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui all’art. 2 cit.;

- l’art. 88 del T.U. degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) estende alle Autonomie locali
l’applicazione del T.U.P.I.;

- i  successivi  artt.  89 e 91 del  T.U.E.L.  attribuiscono alla  Giunta Comunale la competenza ad
assumere determinazioni organizzative in materia di personale;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 (legge finanziaria per il 2005) che

testualmente recita:  “  I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i  consorzi tra enti

locali  gerenti  servizi  a  rilevanza  non industriale,  le  comunità montane e le  unioni  di  comuni

possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali

purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza” ;

- L’orientamento  applicativo  ARAN del  7  luglio  2005 secondo il  quale  un  Ente  Locale  può
procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia
rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92, comma 1 TUEL e siano rispettate
le previsioni di cui all’art. 1, comma 557, della legge 311/2004;

VISTA la nota prot. n. 2229 del 8.6.2021 a firma del Sindaco del Comune di Papozze (RO), con la

quale è stato richiesto al Comune di Taglio di Po (RO) l’assenso preventivo per l’utilizzo a tempo

parziale determinato, ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge 23.12.2004 n. 311/2004 (al di fuori

dell’orario di  lavoro ordinario)  dell’agente di  Polizia Municipale Sig.  Maurizio Finessi  Cat D -

posizione economica D2 per il periodo 1.7.2021 – 31.12.2021;

PRESO ATTO CHE, il suddetto dipendente ha manifestato la disponibilità a ricoprire l’utilizzo
di che trattasi presso il Comune di Papozze;

CONSIDERATO  che il  suddetto dipendente ha caratteristiche idonee, considerata l’esperienza
lavorativa, a ricoprire la posizione di cui trattasi;

CONSIDERATA la  cessazione  dal  servizio  in  data  31.12.2016  dell’unico  agente  di  polizia
Municipale e che pertanto necessita ricoprire il  ruolo per garantire lo svolgimento del servizio
specie per l’attività di gestione del rilevatore di velocità;

PRESO ATTO  altresì  che,  come  risulta  dalla  Deliberazione  di  G.C.  n.  55  del  28,06,2021 il

Comune di Taglio di Po ha concesso il  NULLA OSTA ed autorizzato il dipendente Sig. Finessi

Maurizio,  categoria D - posizione economica D2, ai  sensi dell’art.  1,  comma 557  supra cit.,  a

svolgere la propria attività lavorativa nel Comune di Papozze per n. 3 ore settimanali;

VISTO l’articolo 36 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che detta la disciplina generale in materia
di utilizzo di contratti di lavoro flessibile da parte delle pubbliche amministrazioni;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 37 DEL 29/06/2021

RICHIAMATO il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005, che, con riferimento alla disciplina

di cui all’art. 1, comma 557, legge n. 311/2004, ha chiarito che “è da considerarsi fonte normativa

speciale rispetto alla sopravvenuta disciplina di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001”;

RICHIAMATO ALTRESÌ  il  parere  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  –  U.P.P.A.  n.

34/08 del 23 maggio 2008 – nel quale viene confermato il perdurare dell’applicabilità dell’art. 1,

comma 557, della legge n. 331/2004, nonostante le modifiche all’art. 36 del Decreto legislativo n.

165/2001 operate dalla  legge  n.  244/2007 (Finanziaria  2008) e  ss.mm.ii,  in  quanto “normativa

speciale” che, nel suo ristretto ambito di applicazione, deroga al principio del dovere di esclusività

e  del  divieto  di  cumulo  degli  impieghi  cui  sono  soggetti  i  dipendenti  delle  pubbliche

amministrazioni;

LETTO E RICHIAMATO il nuovo parere del Consiglio di Stato n. 3764/2013 dell’11 dicembre

2013 che ha confermato che la disposizione di cui all’art. 1, comma 557 cit., da qualificare come

“normativa speciale”, costituisce una deroga al principio dell ’unicità del rapporto di lavoro;

SENTITO il Responsabile del Settore Finanziario del Comune – che ha reso sulla proposta della

presente deliberazione il proprio parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147-

bis del D.lgs. n. 267/2000, il quale ha confermato che il Comune di Papozze rispetta le disposizioni

in materia di contenimento delle spese di personale e, in particolare,  quella di cui all’articolo 1,

comma 557 e ss., della L. n. 296/2006 (legge finanziaria 2007) – e, nell’anno 2016, ha rispettato le

disposizioni in materia di pareggio di bilancio;

RITENUTO, pertanto, di poter programmare l’utilizzazione del dipendente del Comune di Taglio
di Po Sig. Maurizio Finessi ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 come segue:

CATEGORIA PROFILO
PROFESSIONALE

PERIODO DI
UTILIZZAZIONE

D - POS. ECON. D2 Agente Polizia Municipale n. 3 ore settimanali

categ. D art. 1 comma 557

DAL 1.7.2021 AL 31.12.2021

DATO ATTO CHE della presente deliberazione sarà data informazione, a cura del Responsabile

dell’Ufficio personale, alle organizzazioni sindacali;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile riportati in calce alla presente
deliberazione;

Tutto quanto sopra premesso e considerato;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione e sono da intendersi qui integralmente riportate e trascritte;

2) DI APPROVARE,  per  le  ragioni  esposte in  premessa,  l’utilizzazione del  Sig.  Maurizio
Finessi, dipendente del Comune di Taglio di Po, dal 1.7.2021 al 31.12.2021, ai sensi dell’art.  1,
comma 557 della legge n. 311/2004, come di seguito specificato:

CATEGORIA PROFILO
PROFESSIONALE

PERIODO DI
UTILIZZAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 37 DEL 29/06/2021

D - POS. ECON. D2 Agente Polizia Municipale n. 3 ore settimanali

categ. D art. 1 comma 557

DAL 1.7.2021 AL 31.12.2021

3) DI  DARE ATTO CHE,  come  comunicato  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  il
Comune di Papozze rispetta le disposizioni in materia di spese di personale;

4) DI DARE ATTO CHE la prestazione del dipendente Sig. Finessi Maurizio sarà svolta di

fuori dell’orario di servizio prestato presso l’Ente di appartenenza, secondo il prospetto di cui sopra;

5) DI DARE MANDATO  al Responsabile del Settore Finanziario di procedere, nel rispetto
della disciplina regolamentare e normativa vigente, all’adozione di tutti i provvedimenti gestionali
consequenziali alla approvazione della presente deliberazione;

6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Sindaco del Comune di Taglio

di Po;

7) DI  DARE  INFORMAZIONE  dell’adozione  della  presente  deliberazione  alle

organizzazioni sindacali.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata ed unanime votazione,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 29/06/2021

OGGETTO: OGGETTO: ART. 1, COMMA 557, LEGGE N. 311/2004 – UTILIZZO ATTIVITÀ 
LAVORATIVA DI DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DEL COMUNE DI 
TAGLIO DI PO.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 29.06.2021

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 29.06.2021

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 37 del 29/06/2021

OGGETTO: ART. 1, COMMA 557, LEGGE N. 311/2004 – UTILIZZO ATTIVITÀ 
LAVORATIVA DI DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DEL COMUNE 
DI TAGLIO DI PO.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. MECCA VIRGILIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2021-07-08T09:09:49+0200
	MECCA VIRGILIO


		2021-07-08T09:15:39+0200
	MOSCA PIERLUIGI




